令和５年７月

岡山県柔道連盟会員の皆様

岡山県柔道連盟 会長 今井 國男

令和５年度全日本柔道連盟公認 C 指導者養成講習会

並びに 全日本柔道連盟公認準指導者養成講習会

並びに公認 A・B・C・準指導者資格更新講習会の開催について（ご案内）

 時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本連盟の活動に対しまして、ご支援ご協力

をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、全日本柔道連盟公認指導者資格制度に基づき、公認 C 指導者養成講習会並びに公認準指導者養成

講習会、更新ポイント獲得を希望される公認 A・B・C・準指導者を対象とした更新講習会（併催）を別紙

開催要項（岡山県柔道連盟ホームページよりダウンロード）のとおり実施いたします。

 つきましては、受講を希望される方は期限内に開催要項に従い申込みをお願いいたします。

 なお、公認 C 指導者資格取得を希望される方（C 指導者養成講習会の受講者）は、講習会終了後に検定

試験を実施いたします。また、講習会受講後、１か月以内に課題レポートの提出が必要となります。

記

１ 日 時    令和５年  9月１７日（日）      ９：００～１７：００（内７時間 4ポイント）

 9 月１８日（月:祝）    ９：００～１５：００（内５時間 4 ポイント）

計１２時間 8 ポイント

＊公認 C 指導者養成講習会受講者は、講習会終了後に検定試験を実施。

         ＊公認 C・準指導者資格取得希望者は別紙養成講習会開催要項をご覧ください。

＊更新講習会受講希望者は別紙更新講習会開催要項をご覧ください。

２ 場 所    9月 1７日（日）・１８日（月:祝） 岡山武道館 練習道場 岡山市北区いずみ町 2-1-8

※市街地のため出来る限り公共交通機関をご利用し、参加をお願い申し上げます。

3  受講料     公認 C 指導者養成講習会費（２日）     ４，０００円（当日納入）

          公認準指導者養成講習会費（１日（半日＋α））２，０００円（当日納入）

          公認 A･B･C･準指導者更新講習会費（１日）  ２，０００円（当日納入）

４ その他    ○9 月 17 日（日）は、柔道衣を必ず持参すること（午後着用）。

         ○本養成講習会は、公認 A・B・C・準指導者資格所有者の更新講習会と併催します。

          各開催要項及び申込書を参照し、それぞれの開催要項に従い申込みをして下さい。

         〇C･準指導者養成講習会開催要項及び申込書、公認 A・B・C・準指導者更新講習会開

催要項及び申込書につきましては、岡山県柔道連盟ホームページよりダウンロード

して下さい。

         ○資料等の準備の関係から当日受付は行いません。希望される方は事前の申し込み

          をよろしくお願いします。9 月６日（水）申し込み締め切り

〒709-4313  勝田郡勝央町小矢田 585-1

                       岡山県柔道連盟 安全指導・公認指導者審査委員会 下山 洋 行

                ＊申込書の郵送又は、FAX（0868-38-5105：下山）でお願い申し上げます。

５ 問い合わせ先  公認指導者資格審査担当 下 山  洋 （携帯：090-3177-4255）

                      藤 本  誠 （携帯：090-2869-4089）

全日本柔道連盟公認 C 指導者養成講習会

並びに全日本柔道連盟公認準指導者養成講習会

並びに公認 A・B・C・準指導者資格更新講習会

日  程  表
            令和 5 年 9 月１７日（日）・１８日（月：祝）

岡山武道館 練習道場

9/17（日）

時  間 講 義 内 容 等 担 当 者

8:45 ～9:00

〇開会行事

■あいさつ 岡山県柔道連盟会長  今井 國男 先生

■日程説明

進行：藤本

9:00～10:00

（1h：1 ポイン

ト）

①指導者の倫理Ⅰ 柔道指導者の心構え  （講義 1ｈ）
下山

10:00～12:00

（2h：1 ポイント）

②安全管理・指導Ⅰ 柔道の安全管理・安全指導の基本

                    （講義 2ｈ）
下山

13:00～14:00

（1h：1 ポイント）

③体力トレーニングⅠ 体力トレーニングの基本

（講義1ｈ）
藤本

14:00～1７:00

（3h：1 ポイント）

④基本指導Ⅰ

基本指導の基礎・投げ技 固め技の基本指導

                 （講義と実技 3ｈ）

高橋・藤本

9/１8（月：祝）

9:00～10:00

（1h：1 ポイント）

⑤柔道論Ⅰ 柔道の特性         （講義 1ｈ）
下山

10:00～12:00

（2h：1 ポイント）

⑥救急処置Ⅰ 救急処置法の概要  （講義と実技 2ｈ）
下山

13:00～14:00

 （1h：1 ポイン

ト）

⑦マネジメントⅠ 指導組織のマネジメント（講義 1ｈ） 下山

14:00～15:00

 （1h：1 ポイン

ト）

⑧柔道の科学Ⅰ 発育発達段階に応じた柔道指導

（講義1ｈ）

藤本

15:00～16:00 〇休憩・検定準備（C 指導者養成のみ） 下山・藤本

16:00～17:00 〇検定試験（C 指導者養成のみ） 高橋・下山・藤本

諸 注 意

■２日間の全日程を受講しないと検定試験（C 指導者養成）を受験できません。

■１日目（④14:00～17:00）は実技があります。必ず柔道衣をご持参ください。

■受講中に体調が悪くなった場合は遠慮なく申し出てください。

■昼食は各自で用意してください。

令和５年度公益財団法人全日本柔道連盟公認 C指導者養成講習会開催要項

１ 目 的  「安全指導」の徹底及び柔道指導者の基礎的指導力の向上を図る。

２ 主 催  岡山県柔道連盟

３ 日 時  令和５年 9 月 1７日（日） ９：００～１７：００（内７時間 4 ポイント）

           9 月１８日（月:祝）９：００～１５：００（内５時間 4 ポイント）

計１２時間 8 ポイント

４ 場 所  両日とも 岡山武道館 練習道場  岡山市北区いずみ町 2-1-8

※市街地のため出来る限り公共交通機関をご利用し、参加をお願い申し上げます。

５ 受講料  ４，０００円〈資格審査検定料・テキスト代を含む〉

６ 内 容（予定）  〇9 月 17 日（日）は、柔道衣を必ず持参すること（④で柔道衣着用）。

9 月 1７日（日） 9 月１８日（月:祝）

①指導者の倫理Ⅰ：柔道指導者の心構え（講義１ｈ）

②安全管理・指導Ⅰ       （講義２ｈ）

昼食

③体力トレーニングⅠ：体力トレーニングの基本

（講義１ｈ）

④基本指導Ⅰ：基本指導の基礎・投げ技 固め技

の基本指導      （講義と実技３ｈ）

⑤柔道論Ⅰ          （講義１ｈ）

⑥救急処置Ⅰ      （講義と実技２ｈ）

昼食

⑦マネジメントⅠ       （講義１ｈ）

⑧柔道の科学Ⅰ:発育発達段階に応じた柔道指導

（講義１ｈ）

■検定試験

＊課 題：受講後、１か月以内に課題レポート（2 課題、1 課題あたり 800 字程度）を提出。

＊任 期：取得した翌年の４月１日より 4 年間

７ 講 師   高橋一之 七段 ・ 下山 洋 六段 ・ 藤本 誠 六段

８ 対象者   公認 C 指導者資格取得を希望する者

         ＊受講資格：令和５年度全日本柔道連盟に登録をしている者

               受講年度の４月１日現在で満２０歳以上で弐段以上の者

９ 申 込   別紙申込書（様式１）に必要事項を記入し下記に郵送すること。

               申込書につきましては、岡山県柔道連盟ホームページよりダウンロードして下さい。

（当日の申込みは受け付けない。）9 月６日（水）申し込み締め切り

        〒709-4313  勝田郡勝央町小矢田 585-1

                      岡山県柔道連盟 安全指導・公認指導者審査委員会 下山 洋 行

               ＊申込書の郵送又は、FAX（0868-38-5105：下山）でお願い申し上げます。

10 その他   検定合格者は、全柔連への申請手数料として 2,000 円が別途必要となります。

（様式１）

令和 5 年度柔道指導者資格（Ｃ）養成講座受講申込書

 私は，令和 5 年度全日本柔道連盟公認指導者Ｃ資格を取得するための講習受講と

資格認定のための検定試験受験を希望します。

氏
し

  名
めい

生年月日          年  月  日    〔  〕歳

現在段位 段 昇段年月日     年   月   日  昇段

令和 5 年度全柔連登録   済 ・ 未  どちらかを○で囲んでください。

全柔連 ID 番号

現在の所属団体名

連 絡 先 住 所

自宅または携帯番号

＊受講・受験資格 は次の①～③を満たす方です。

①２０歳以上 ②弐段以上 ③今年度全柔連に登録している

＊講習会と資格検定試験は 9 月１７日（日）・１８日（月：祝）に実施します。

        令和 5 年度公益財団法人全日本柔道連盟

公認準指導者養成講習会開催要項

１ 目 的  「安全指導」の徹底及び柔道指導者の基礎的指導力の向上を図る。

２ 主 催  岡山県柔道連盟

３ 日 時  令和 5 年 9 月１7 日（日）９：００～１4：００（内 4 時間）

計 4 時間  3 ポイント

４ 場 所  岡山武道館 練習道場   岡山市北区いずみ町 2-1-8

※市街地のため出来る限り公共交通機関をご利用し、参加をお願い申し上げます。

5 受講料  ２，０００円 〈講義用資料代を含む〉

6 内容（予定）

              9 月 17 日（日）

①指導者の倫理Ⅰ：柔道指導者の心構え（講義１ｈ）

②安全管理・指導Ⅰ（講義２ｈ）

昼食

③体力トレーニングⅠ：体力トレーニングの基本（講義１ｈ）

＊取得方法：上記表中の 4 時間 3 講義（3 ポイント）を受講すること。

＊任 期：取得した翌年の４月１日より２年間

7 講 師    高橋一之 七段 ・ 下山 洋 六段 ・ 藤本 誠 六段

8 対象者    公認準指導者資格を希望する者

＊受講資格：令和 5 年度全日本柔道連盟に登録している者

受講年度の４月１日現在で満１８歳以上で初段以上の者

所属団体の指導者（A～C 資格保有者）からの推薦がある者

9 申 込   別紙申込書（様式２）に必要事項を記入し下記に郵送すること。

               申込書につきましては、岡山県柔道連盟ホームページよりダウンロードして下さい。

（当日の申込みは受け付けない。）9 月 6 日（水）申し込み締め切り

        〒709-4313  勝田郡勝央町小矢田 585-1

                      岡山県柔道連盟 安全指導・公認指導者審査委員会 下山 洋 行

        ＊申込書の郵送又は、FAX（0868-38-5105：下山）でお願い申し上げます。

10 その他  受講を修了した者は、全柔連への申請手数料 2,000 円が別途必要となります。

（様式２）

全日本柔道連盟公認準指導者資格取得申込（受講申込）書

氏
フリ

 名
ガナ

年齢（4/１現在） 歳  月

住 所

自宅電話番号又は携帯番号

所 属 先 名 称

令和 5 年度全柔連登録 済 ・ 未    どちらかに○をつける

全柔連 ID

現 段 位    段 昇段年月日

推 薦 者 氏 名           （印） 段位 段

所 属 先 名 称

推薦者連絡先

推薦者現有資格

（該当を○で囲む） A  B  C 資格認定年度

＊令和 5 年度、全柔連登録を完了している者に限る。

令和 5 年度 公益財団法人全日本柔道連盟

公認 A・B・C・準指導者更新講習会開催要項

１ 目 的  「安全指導」の徹底及び柔道指導者の基礎的指導力の向上を図る。

２ 主 催  岡山県柔道連盟

３ 日 時  令和 5 年 9 月１７日（日）  ９：００～１７：００（内７時間 ４ポイント）

            9 月１８日（月:祝）９：００～１５：００（内５時間  ４ポイント）

計 12 時間 8 ポイント

４ 場 所  両日とも 岡山武道館 練習道場  岡山市北区いずみ町 2-1-8

※市街地のため出来る限り公共交通機関をご利用し、参加をお願い申し上げます。

5 受講料   1 日につき ２，０００円（2 日間受講される場合は４，０００円）

        ＊別途、テキスト代が必要になる場合があります。

６ 内 容（予定） 〇9 月 17 日（日）は、柔道衣を必ず持参すること（④で柔道衣着用）。

9 月 1７日（日） 9 月１８日（月:祝）

①指導者の倫理Ⅰ：柔道指導者の心構え（講義１ｈ）

②安全管理・指導Ⅰ       （講義２ｈ）

昼食

③体力トレーニングⅠ：体力トレーニングの基本

（講義１ｈ）

④基本指導Ⅰ：基本指導の基礎・投げ技 固め技

の基本指導      （講義と実技３ｈ）

⑤柔道論Ⅰ          （講義１ｈ）

⑥救急処置Ⅰ      （講義と実技２ｈ）

昼食

⑦マネジメントⅠ       （講義１ｈ）

⑧柔道の科学Ⅰ:発育発達段階に応じた柔道指導

（講義１ｈ）

７ 講 師   高橋一之 七段 ・  下山 洋 六段 ・ 藤本 誠 六段

８ 対象者   令和 5 年度の全日本柔道連盟への登録が完了している者

        現在 A・B・C・準のいずれかの指導者資格を有している者で更新のための

ポイント取得を希望する者

９ 申 込   別紙申込書（様式３）に必要事項を記入し下記に郵送すること。

                申込書につきましては、岡山県柔道連盟ホームページよりダウンロードして下さい。

（当日の申込みは受け付けない。）9 月 6 日（水）申し込み締め切り

        〒709-4313  勝田郡勝央町小矢田 585-1

                      岡山県柔道連盟 安全指導・公認指導者審査委員会 下山 洋 行

        ＊申込書の郵送又は、FAX（0868-38-5105：下山）でお願い申し上げます。

１０ その他   C 指導者資格の更新には４年間で６ポイント、A・B 指導者の更新には４年間

で１０ポイント獲得が条件です。４年間で計画的に更新講習を受講してくださ

い。なお、準指導者の方は更新のためには２年間で２ポイントが必要です。

         １講義受講して１ポイントの獲得となります。

                 更新への必要ポイントを獲得された方は、全柔連への申請手数料 2,000 円が

        別途必要となります。

（様式３）      令和 5 年度全日本柔道連盟公認

公認 A・B・C・準指導者資格更新講習会申込書

氏 名  生年月日 （  ）歳

住 所

連絡先（TEL・携帯）

所属先名称

令和 5 年度全柔連登録  未  済 現指導者資格 A ・ B ・ C ・ 準

次回更新期限  令和    年度末

全柔連メンバーID

現段位 （  ）段 昇段年月日         年（  ）月（  ）日

受講希望日・講義数
（  ）9/１７ （  ）9/１８

＊希望日の（  ）に○を記入してください。

受 講 料 受講希望日数（  ）日×2,000 円＝      円

ー注意事項ー

①本年度の全柔連登録がまだ済まれていない方は更新講習を受講できません。

②現在 A・B・C・準いずれかの指導者資格を有しておられる方。

③C 指導者の方は次回更新までに６ポイント、A・B 指導者の方は次回更新までに１０ポイントの

更新ポイントの獲得が必要です。また、準指導者は２ポイントが必要です。

④現指導者認定年月日は認定証書等で確認して下さい。

＊当日受付は行いません、期日までに申し込みをお願いします。